
ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง  ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษีให้แก่ผูม้ีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา   

ส าหรบัเงนิได้พึงประเมนิประจ าปีภาษี  พ.ศ.  ๒๕๖๒  (ฉบับที ่ ๒) 
 
 

โดยที่สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  (COVID-19)  ส่งผล
กระทบต่อการด าเนินชีวิตของประชาชนและสภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม   
เพ่ือบรรเทาและเยียวยาผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์  
ที่เกิดขึ้น  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว  จึงอาศัยอ านาจตามมาตรา  ๓  อัฏฐ  วรรคสอง  
แห่งประมวลรัษฎากร  อนุมัติให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษีตามประมวลรัษฎากร  
ให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและ
ช าระภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปีภาษี    
พ.ศ.  ๒๕๖๒  ลงวันที่  ๒๘  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

ข้อ ๒ ให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการและช าระภาษีตามมาตรา  ๕๖  และมาตรา  ๕๗  จัตวา  
แห่งประมวลรัษฎากร  ตามแบบ  ภ.ง.ด.๙๐  แบบ  ภ.ง.ด.๙๑  และแบบ  ภ.ง.ด.๙๕  ส าหรับเงินได้ 
พึงประเมินประจ าปีภาษี  พ.ศ.  ๒๕๖๒  ซึ่งต้องยื่นรายการและช าระภาษีภายในวันที่   ๓๑  มีนาคม  
พ.ศ.  ๒๕๖๓  หรือภายในวันที่  ๘  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ส าหรับการยื่นรายการและช าระภาษี 
ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ตามประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  การขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบ
แสดงรายการและช าระภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  ลงวันที่  ๒๘  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒  
แล้วแต่กรณี  ออกไปเป็นภายในวันที่  ๓๑  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

ข้อ ๓ กรณีการยื่นรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามข้อ   ๑  และได้รับสิทธิ 
ผ่อนช าระเป็น  ๓  งวด  ตามมาตรา  ๖๔  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  จะต้องผ่อนช าระภายใน
ก าหนดเวลา  ดังนี้ 

(๑) งวดที่หนึ่ ง  ต้องช าระพร้อมกับการยื่นรายการภายในก าหนดเวลาที่ได้รั บอนุมัต ิ
ให้ขยายออกไป 

(๒) งวดที่สอง  ต้องช าระภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่หนึ่ง 
(๓) งวดที่สาม  ต้องช าระภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันสุดท้ายที่ต้องช าระงวดที่สอง 

้หนา   ๒๐

่เลม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๘๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   เมษายน   ๒๕๖๓



การช าระภาษีตามวรรคหนึ่ง  หากไม่ช าระงวดใดงวดหนึ่งภายในเวลาที่ก าหนดไว้  ผู้ต้องเสียภาษี
หมดสิทธิที่จะช าระภาษีเป็นรายงวดต่อไป  และต้องเสียเงินเพ่ิมตามมาตรา  ๒๗  แห่งประมวลรัษฎากร  
ส าหรับงวดที่ไม่ช าระและงวดต่อ ๆ  ไป  โดยค านวณเงินเพ่ิมตั้งแต่วันพ้นก าหนดเวลาการยื่นรายการ 
ที่ได้รับอนุมัติให้ขยายออกไปตามประกาศนี้จนถึงวันช าระ 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  31  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๖3 

อุตตม  สาวนายน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

้หนา   ๒๑

่เลม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๘๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   เมษายน   ๒๕๖๓


